

CONCEPTO	2019	2018
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
ORIGEN	98,178,185.1	97,524,389.9
IMPUESTOS	4,872,639.3	5,111,075.8
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	-	-
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS	-	-
DERECHOS	2,468,212.3	2,670,589.7
PRODUCTOS	520,804.3	516,630.1
APROVECHAMIENTOS	409,719.7	488,126.9
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS	-	-
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES	88,133,604.7	87,499,140.1
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES	-	-
OTROS ORIGENES DE OPERACIÓN	1,773,204.8	1,238,827.3
APLICACIÓN	93,790,026.0	94,654,219.3
SERVICIOS PERSONALES	32,260,596.8	30,632,878.4
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,248,191.7	1,720,422.8
SERVICIOS GENERALES	3,558,249.8	4,959,719.8
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO	27,266,326.4	21,882,405.1
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO	2,868,870.2	2,927,179.4
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	709,283.6	530,677.6
AYUDAS SOCIALES	3,959,110.0	11,077,200.2
PENSIONES Y JUBILACIONES	1,000,000.0	-
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS	270,724.6	202,351.6
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL	-	-
DONATIVOS	53,102.3	50,599.3
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR	-	-
PARTICIPACIONES	9,015,708.9	8,108,663.4
APORTACIONES	9,484,963.4	8,517,691.8
CONVENIOS	-	-
OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN	2,094,898.3	4,044,429.9
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	4,388,159.1	2,870,170.6
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
ORIGEN	4,257,308.3	1,782,642.2
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	3,525,404.2	1,076,147.2
BIENES MUEBLES	-	197,120.7
OTROS ORIGENES DE INVERSIÓN	731,904.1	509,374.3
APLICACIÓN	5,949,144.3	3,282,532.4
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	-	-
BIENES MUEBLES	496,145.9	-
OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN	5,452,998.4	3,282,532.4
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	- 1,691,836.0	- 1,499,890.2
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
ORIGEN	5,628,919.0	47,669.0
ENDEUDAMIENTO NETO	-	-
INTERNO	-	-
EXTERNO	-	-
OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO	5,628,919.0	47,669.0
APLICACIÓN	7,212,035.1	2,334,770.7
SERVICIOS DE LA DEUDA	5,291,247.0	123,509.6
INTERNO	5,291,247.0	123,509.6
EXTERNO	-	-
OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO	1,920,788.1	2,211,261.1
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	- 1,583,116.1	- 2,287,101.7
INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	1,113,207.0	- 916,821.3
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	4,822,379.9	5,739,201.2
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	5,935,586.9	4,822,379.9

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"
La suma de las cifras parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de los decimales.

MARÍA TERESA CASTRO CORRO
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

JOSÉ ENRIQUE GIRÓN ZENIL
SUBSECRETARIO DE EGRESOS

CRISTIAN FÉLIX HERNÁNDEZ GUTIÉRREZ
DIRECTOR DE CONTABILIDAD